
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705 Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 0702/2018-DAL/PMPA
 EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE, passando a ser o responsável do 
Contrato Administrativo nº 702/2018 - DAL/PMPA, o Sr. CARLOS 
ALBERTO CÂMARA DE SOUZA, onde permanecerá o valor global 
do contrato em R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e 
o prazo de vigência até 12/07/2019.
VALOR TOTAL: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2018
VIGÊNCIA: 13/07/2018 a 12/07/2019
A despesa com este termo aditivo ocorrerá:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços Pessoa Fisica/ Locação 
de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): CARLOS ALBERTO CÂMARA DE SOUZA , CPF: 
000.482.242-00
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 364626

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2018 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MEDALHAS PARA AS 
CONDECORAÇÕES REALIZADAS NAS SOLENIDADE CÍVICO-
MILITARES DA PMPA” e considerando o disposto no art. 5º, inciso 
IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. 
V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como a Portaria nº 
09/2018-CPL/PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 09/2018 - CPL/PMPA de 22 de 
maio de 2018, que habilitou a proposta de preço apresentada 
pela Empresa: EMPÓRIO MILITAR UNIFORMES E CONFECÇÕES 
LTDA (itens 1 e 2), no valor de R$ 57.000,00 (cinquenta e sete 
mil reais).
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 20 de setembro de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM/COMANDANTE 
GERAL DA PMPA

Protocolo: 364641

SUPRIMENTO DE FUNDO
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 929/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
2º TEN PM ELIELSON LIMA PINHEIRO/ OFICIAL BMU/323.747.202-
68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 4.200,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 930/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
2º TEN PM ESIEL SILVA DE CASTRO/ OFICIAL BMU/ 396.880.382-
53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 4.200,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 364283
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 931/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CB PM LUÍS FERNANDO SANTOS DA TRINDADE/ OFICIAL DGA/ 
796.580.592-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.39– PESSOA JURIDICA
Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 364356
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 925/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM LUIZ OCTÁVIO LIMA RAYOL/ CMT DO 2º BPM/ 
352.444.612-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 926/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM WALBER MARCOS COSTA DE QUEIROZ/ CMT DO 
RPMONT/ 396.161.182-34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 927/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM ÉRIKA DO SOCORRO SILVA DA COSTA/ CMT DO 
1ªCIA/ESQUADRÃO/ 782.716.492-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 364240
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 928/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM LUIZ OCTÁVIO LIMA RAYOL/ CMT DO 2º BPM/ 
352.444.612-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 364250

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
HABILITAÇÃO DE CANDIDATO AO CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/CFP/PM/2016
EDITAL N.º 052/DP-4/2018 – CFP/

PMPA, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, HILTON CELSON 
BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM, torna público o resultado fi nal 
e homologação referente a habilitação dos candidatos abaixo 
relacionados, do Concurso Público nº 001/PMPA/2016, para 
Admissão ao Curso de Formação Praças da Polícia Militar, em 
decorrência de recomendação para providências subsequentes 
em relação ao Curso de Formação, conforme Ofício nº 1845/2018-
GS/SEAD e Processo nº 2018/404924 da lavra da Secretaria de 
Estado e Administração (SEAD). Como segue:
1- 091388 MARY SHEILA SERRA SOUZA
2- 153568 JOSÉ FELIPE SANTA BRIGIDA MENEZES
3- 017223 RAPHAEL RANGEL OLIVEIRA
1 – Os candidatos APTOS na habilitação deverão se apresentar, 
até o dia 24 (vinte e quatro) de setembro de 2018, às 09h00min, 
na Diretoria de Pessoal da Policia Militar do Pará, na Seção de 
Mobilização, Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada na 
Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401, bairro Parque 
Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 364390

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 050/2018 – SEC.FAS/PMPA.
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria N° 601/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO.
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei 
Federal nº 10.520 de 2012, que institui no âmbito da União, 
Estados, Distrito Federal e Municípios a modalidade de 
licitação denominada Pregão, e considerando a necessidade de 
contratação de Empresa Especializada na Prestação de serviços 
de confecção de 1.200 (mil e duzentos) Camisas em Artigo Micro 
Solutio, com amaciante, 100% poliéster, com gramatura 105 
g/m2, destinados ao programa PROJETO I CHOQUE RUN, em 
decorrência do Acordo de Cooperação n° 009/2018;
RESOLVE:
Art. 1o – Designar a CAP QOAPM RG 11645 ROSENI DO 
ROSARIO CRUZ DA LUZ, e a 2ª TEN QOPM ERIKA CRISTIANE 
DE ANDRADE WARISS, para atuarem como equipe de apoio do 
Pregão Eletrônico nº 011/2018-CPL/FASPMPA, que terá como 
Pregoeiro o SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA.
Art. 2o – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta 
Portaria, a constar da data de sua publicação, podendo ser 
prorrogado por igual e sucessivo período, desde que justifi cado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de junho de 2018.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM RG 19711
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 364599

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS

A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA, 
no exercício das atribuições previstas no art. 7º do Estatuto do 
órgão; e,
Considerando o Processo Administrativo de Reconhecimento 
de Dívida, instaurado através da Portaria nº 041/2018- GAB. 
DIRETORA, tendo como encarregada a 3º SGT PM RG 17778 
JURACINDO DE JESUS DOS SANTOS MARINHO, com escopo de 
apurar possíveis débitos do FAS PM junto à empresa  STYLUS 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇOES LTDA - EPP, CNPJ 
13. 258. 951/000 - 07, decorrente de prestação de serviço 
especializado de APOIO ADMINISTRATIVO, sob o contrato 
05/2013, que venceu vigência em 19 de maio de 2018, que tina 
como objeto a contratação de mão de obra de 13 funcionários, 
na sede do  Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPM;
Considerando que a empresa STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ n°13. 258. 951/0001 – 07, em 
19/06/2018, requereu reequilíbrio econômico fi nanceiro para 
remunerar salários de colaboradores que exerciam atividades 
na sede do FASPM,  período de 01 de janeiro a 19 de maio 
de 2018, cujas razões apoiam-se em  dissídio coletivo sob a 
Convenção Coletiva de Trabalho  do Sindicato das empresas 
de serviços terceirizáveis - SEAC/PA E SINELPA, com decisão  
registrada no Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, sob 
o nºPA000169/2018, na data de  09/05/2018,  em plena   
vigência do Contrato  nº005/2013. Portanto, há que se falar 
em asseverar  direito  assegurando  de ganhos salariais para 
a categoria funcional no período retro mencionado, que sob o 
dito contrato abrigava o efetivo de 13 ( Treze ) funcionários: 
06( Seis ) assistentes administrativos nível técnico lI e 07( Sete 
) assistentes  técnico  nível I,  para a execução dos serviços 
continuados de apoio administrativo, na sede da Contratante;
RESOLVE:
Art. 1º Concordar com a conclusão que chegou a Encarregada 
do Processo em referência, no sentido de que o FUNDO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA, reconhece possuir débitos junto 
a empresa STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇOES 
LTDA - EPP, CNPJ 13. 258. 951/000 – 07, no valor de R$ 13.276,82 
(Treze Mil e Duzentos e Setenta e Seis Reais e Oitenta e Dois 
Centavos), correspondente a prestação de serviço especializado 
de Apoio Administrativo, no período de 01 de janeiro a 19 de 
maio de 2018, quando encerrou a vigência do contrato;
Art. 2º Encaminhar à Seção Administrativo-fi nanceira, a via 
original do referido Processo para que sejam adotadas as 
providências necessárias à liquidação e pagamento da despesa a 
que se refere esta homologação, bem como o arquivamento do 
Processo de Reconhecimento de Dívida. Providencie a Secretaria;
 Art. 3º Cientifi car a empresa para emissão de nota fi scal;
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de setembro de 2018
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA  - CEL QOPM
Diretora do FAS PM.

Protocolo: 364153

.

.

FUNDO DE SAÚDE
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

ERRATA
Publicado no Diário Ofi cial nº 33703, de 19/09/2018
 PROCESSO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
 ONDE SE LÊ: (Portaria nº008/2018 – REC. DIV / FUNSAU).
LEIA-SE: (Portaria de Substituição de Encarregado de processo 
de Reconhecimento de Dívida nº 015/2017 - FUNSAU).
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES
CEL PM RG 13861 – Diretora do FUNSAU

Protocolo: 364528
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE 

CONTAS Nº 009/2018 - FUNSAU
O Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU, após o 
Processo Administrativo de Reconhecimento de Dívida instaurado 
por meio da Portaria nº 069/2015 – REC.DIV - FUNSAU, de 06 
NOV 15, e ainda, Parecer Jurídico nº 014/2016– CONJUR/01, 
reconhece a dívida de R$ 1.442,61(um mil, quatrocentos e 
quarenta e dois reais e sessenta e um centavos) referente 
às produções de cobranças do mês de maio de 2015, a qual 
importa em total quitação dos valores devidos ao HOSPITAL 
VIDA MAMARAY, decorrentes das despesas de serviços médicos 
realizados ao menor PEDRO HENRIQUE DA SILVA, dependente do 
militar SD PM RG 39242 EVANDRO WILSON OLIVEIRA DA SILVA 
a partir dos encaminhamentos e autorizações dos procedimentos 
médicos no mês de maio de 2015, em decorrência da solicitação 
contida no Ofi cio nº 252/2015 – FUNSAU de 15 MAIO 2015.
Belém-PA, 10 de setembro de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
RG 13861 – Diretora do FUNSAU. 
SEBASTIÃO FERREIRA DA SILVA NETO – CPF Nº 699.033.871-72
Representante do HOSPITAL VIDA MAMARAY.

Protocolo: 364359


